АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   01августа 2018                                                                                  № 105

                                                                                                              Экз____

       р.п. Чуфарово

Об утверждении Правил содержания мест погребения (кладбищ)
на территории муниципального образования Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского  района Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьёй 17 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле», руководствуясь статьей 8 Устава

муниципального образования Чуфаровское городское поселение, администрация

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского

района Ульяновской области постановила:
1. Утвердить Правила содержания мест погребения (кладбищ) на территории

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского

района Ульяновской области (прилагаются).
2. Настоящее Постановление вступает в силу наследующий день после

официального обнародования.

Глава Администрации

муниципального образования

Чуфаровское городское поселение                                                       С.С.Семенова

ПРАВИЛА

содержания мест погребения (кладбищ) на территории

муниципального образования Чуфаровского городского поселение

Вешкаймиского района Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской

Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление

услуг по погребению умерших», Уставом муниципального образования

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области,

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11

«Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ,

зданий и сооружений похоронного назначения»», иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации в сфере погребения и похоронного

дела.

1.2. Понятия, используемые в Правилах, применяются в значении, определенном

законодательством Российской Федерации.

2. Места погребения

2.1. На территории муниципального образования Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского района Ульяновской области действуют существующие

кладбища и могут открываться новые.

2.2. Размер земельного участка для кладбища определяется с учетом количества

жителей населенного пункта муниципального образования Чуфаровское городское

поселение Вешкаймского района Ульяновской области, но не может превышать

сорока гектаров.

2.3. Размещение, расширение, реконструкция и эксплуатация мест погребения

(кладбищ) осуществляются в соответствии с действующей градостроительной

документацией (генеральным планом поселения, проектами детальной

планировки территорий и др.), на основе соблюдения земельного и лесного

законодательства, законодательства об охране окружающей среды, санитарных и

экологических требований к размещению мест погребения (кладбищ),

установленных федеральным законодательством.

2.4. При решении градостроительных задач по созданию, развитию и расширению

мест погребения следует принимать в расчетах кладбищенский период (время

разложения и минерализации тела умершего) не менее 20 лет для погребения

некремированных тел, а среднее количество захоронений на одном участке - не

менее двух, ориентируясь на создание родственных и семейных (родовых)

http://86367.0/
http://5870.0/
http://35291.0/
http://15610900.1000/

захоронений.

2.5. Постановлением администрации  муниципального образования Чуфаровское

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области кладбище может

быть признано закрытым.

2.6. Производить захоронения на закрытых кладбищах запрещается, за

исключением захоронения урн с прахом после кремации в родственные могилы.

2.7. При переносе кладбищ следует проводить рекультивацию территорий.

Использование грунтов с ликвидируемых мест погребения для планировки жилой

территории не допускается.

Использование территории места погребения разрешается по истечении двадцати

лет с момента его переноса. Территория места погребения в этих случаях может

быть использована только под зеленые насаждения. Строительство зданий и

сооружений на этой территории запрещается.

2.8. Кладбища могут быть переданы в установленном порядке на основании

договора в хозяйственное ведение, оперативное управление или аренду

хозяйствующим субъектам с возложением на них обязанностей по содержанию,

эксплуатации, благоустройству, реконструкции и ремонту кладбищ и сооружений

на них (далее - обслуживание кладбищ).

2.9. Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с

требованиями федерального законодательства, санитарными нормами и

правилами, настоящими Правилами.

2.10. На всех общественных кладбищах, расположенных на территории

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского

района Ульяновской области, погребение осуществляется путем предания тела

(останков) умершего земле (захоронение в могилу, помещение урны с прахом в

могилу).

2.11. Погребение  тел (останков) умерших производится лицами, взявшими на

себя обязанность по организации похорон.

2.12. Погребение производится при наличии подлинника гербового свидетельства

о смерти, выданного органами ЗАГС.

2.13. Место погребения определяется специализированной организацией по

оказанию ритуальных услуг, с выдачей лицу, взявшему на себя обязанность

осуществить погребение умершего соответствующего документа.

Отведение участков земли под захоронения осуществляется безвозмездно.

Участки земли  для устройства могилы отводятся в следующих размерах:

Количество погребений в одном уровне

и на одном месте

Размеры в метрах

ширина длина

Одиночные 1,0 2,20

Родственные 2,20 2,20

Семейные (родовые) от 2,5 до 5,45 2,20

Почётные 5 2,20

Воинские 1,80 2,20

Расстояние между могилами:

- по длинным сторонам - 1 м;

- по коротким сторонам - 0,5 м.

2.14. Перезахоронение останков умерших осуществляется в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.15. Могила в случае извлечения останков должна быть продезинфицирована

дезсредствами, разрешенными к применению в установленном порядке, засыпана

и спланирована.

2.16. Подзахоронение в родственную могилу может производиться по

согласованию с государственными органами санитарно-эпидемиологического

надзора, в случае если с момента предыдущего погребения прошло менее 20 лет.

2.17. Эксгумация умерших производится в соответствии с федеральным

законодательством.

3.  Обустройство, содержание, ремонт и благоустройство мест захоронения

3.1. Территория кладбища разделяется дорожками на участки. Территория

кладбища должна иметь ограду.

3.2. Перед входом на кладбище размещается площадка для ожидания и сбора

родственников, сопровождающих траурную процессию.

3.3.У входа на  кладбище размещаются мусоросборники.

3.4 Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах

допускается только в границах отведенных земельных участков для создания мест

захоронения.

3.5. Устанавливаемые надгробные сооружения и ограды не должны иметь частей,

выступающих за границы мест захоронения или нависающих над ними.

3.6. Памятники и другие надмогильные сооружения устанавливаются

родственниками усопших или рабочими ритуальной службы.

3.7. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения

(памятники, цоколи, цветники и др.) являются их собственностью.

3.8. Обязанности по содержанию и благоустройству мест захоронения, в том числе

по ремонту надмогильных сооружений (надгробий) и оград, осуществляют

родственники усопших собственными силами либо силами организации,

оказывающей такие услуги.

При уборке мест захоронения  вынос мусора осуществляется  в специально

отведенные места (контейнеры).

3.9. Обязанности по содержанию, благоустройству и ремонту расположенных на

территории кладбища захоронений и памятников погибшим при защите

Отечества, почётных, братских (общих) захоронений в случаях, если погребение

осуществлялось за счет средств федерального, областного, местного бюджетов, а

также иных захоронений и памятников, находящихся под охраной государства,

возлагаются на администрацию муниципального образования Чуфаровское

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области.

4. Правила посещения кладбищ

4.1. На территории кладбищ посетители должны соблюдать общественный

порядок и тишину.

4.2. Посетители кладбища имеют право:

- устанавливать памятники и другие надмогильные сооружения в соответствии с

требованиями настоящих Правил;

- сажать цветы на могильном участке;

- граждане, ответственные за захоронение, обязаны содержать места захоронений

в надлежащем состоянии;

- граждане, ответственные за захоронение, обязаны строго соблюдать требования

к размерам отведенного под захоронение участка.

4.3. На территории кладбищ посетителям запрещается:

- уничтожать или повреждать ограждения кладбищ, надмогильные сооружения,

ограды;

- складировать мусор, опавшие листья и ветки в не отведенных для этого местах;

- оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил и

надмогильных сооружений;

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

- водить собак, пасти домашних животных;

- разводить костры, добывать песок, резать дерн.

4.4. На территории мест погребения запрещена какая-либо предпринимательская

деятельность, не совместимая с их целевым назначением.

4.5. Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации.